NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Instituto Municipal de la Juventud de Ledén Guanajuato
Notas de Desglose y Memoria

Correspondiente del 01 de enero al 31 de Diciembre de 2020
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CONCILIACION ENTRE LOS EGRESOS PRESUPUESTARIOS Y LOS GASTOS CONTABLES

Il. DE MEMORIA (DE ORDEN):
CONTABLES
PRESUPUESTARIAS

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilida

informacion financiera y contable.
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R T s Ejercicio: 2020

Notas de Desglose Estado de Situacion Financiera Perlodicidad: Anual
del 01 de enero al 31 de 2020 Corte: 4
Notas
ESF-01 FONDOS CON AFECTACION ESPECIFICA E INVERSIONES FINANCIERAS
Cuenta Nombre de la Cuenta Monto Tipo
1114 Inversiones Temporales (Hasta 3 meses) 000
1115 Fondos con Afectacion Especifica 0.00
1121 Inversiones Financieras de Corlo Plazo 000
1211 Inversiones a Largo Plazo 0.00
E£5F-02 CONTRIBUCIONES POR RECUPERAR
Cuenta Nombre de la Cuenta WMonto 2019 2018 2017 2015 Factibilidad de Cobio
1122 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo 0.00 0.00 0.00 0.00
1124 Ingresos por Recuperar a Corto Plazo 000 - 000 000 000 000
£5F-03 CONTRIBUCIONES POR RECUPERAR CORTO PLAZO
Cuenta Nombre de la Cuenta Monto A 90 Dias A 180 Dias A 365 Dias + 365 Dias Caracteristica
1123 Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo 21638.81 0.00 0.00 0.00 0.00
1125 Deudores por Anticipos de la Tesoreria a Corto Plazo 0.00 000 000 0.00 0.00
1126 Préstamos Olorgados a Corto Plazo 0.00 000 0.00 0.00 000
1129 Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo 000 0.00 000 0.00 000
1131 Anticipo a Proveedores por Adquisicion de Bienes y Prestacion de Servicios a Corlo Plazo 000 000 0.00 000 000
132 ion de Bienes Inmuebles y Muebles a Corto Plazo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
1133 i6n de Bienes Intangibies a Corto Plazo 000 000 0.00 000 000
1134 Anticipo a Contralistas por Obras Piblicas a Corto Plazo 0.00 000 0.00 000 0.00
1133 Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Corto Plazo 000 000 000 000 000

ESF-04 BIENES DISPONIBLES PARA SU TRANSFORMACION ESTIMACIONES Y DETERIOROS (INVENTARIOS)

1140 Inventarios 0.00
1141 Inventario de Mercancias para Venta 0.00
1142 Inventario de Mercancias Terminadas 0.00
1143 Inventario de Mercancias en Proceso de Elaboracién 0.00
1144 Inventario de Materias Primas, Materiales y Suminisiros para Produccion 0.00
1145 Bienes en Transilo 0.00
ESF-05 ALMACENES
ICuenta Nombre de la Cuenta Monto Método Conveniencia de Aplicacion Impacto a la informacion financiera por cambios en el metodo
1150 Almacenes 0.00
1151 Almacén de Materiales y Suministros de Consumo 0.00
ESF-06 FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANALOGOS
Cuenta Nombre de la Cuenta Monto Tipo Caracteristica
1213 ideit ‘Mandatos y Contratos Anals 0.00

ESF-07 PARTICIPACIONES Y APORTACIONES DE CAPITAL
ta

1214 Participaciones y Aportaciones de Capital 0.00

ESF-08 BIENES MUEBLES E INMUEBLES

(Cuenta Nombre de la Cuenta Monto Dep. Gasto Dep. Acumulada [ Tasas Aplicada Criterios
1230 Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 0.00 0.00 0.00
1231 Temenos . 0.00 000 000
1232 Viviendas 0.00 000 000
1233 Edificios no Habitacionales 000 0.00 000
1234 Infraestructura 0.00 0.00 0.00
1235 Construcciones en Proceso en Bienes de Dominio Piblico 0.00 0.00 000
1236 Construcciones en Proceso en Bienes Propios 0.00 0.00 000
1233 Otros Bienes Inmuebles 0.00 0.00 000
1240 Bienes Muebles 5.888,657.35 -1,099.319.26 -1,705,991.28
1241 Mobiliario y Equipo de Administracién 2,640,915.86 -459,615.22 -750,065.34
1242 Mobiliario y Equipo Edicacional y Recreativo 250,998.13 -62,052.51 10297268
1243 Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio X X .
1244 Vehiculos y Equipo de Transporte 2,868,314.13 -573,660.00 -837,282.00
1245  Equipo de Defensa y Seguridad 000 . 000
1246 Maguinaria, Otros Equipos y Herramienlas 128,429.23 -3,99153 -15671.26
1247 Colecciones, Obras de Arte y Objetos Valiosos ! X
1248 Activos Biologicos 000 0.00 000

ESF-09 INTANGIBLES Y DIFERIDOS.

1250 Activos Inlangibles 1562.718.55 316,303.00 -316,303.00
1251 Solfiware 0.00 0.00 0.00
1252 Patentes, Marcas y Derechos 0.00 0.00 0.00
1253 Concesiones y Franquicias, 0.00 0.00 0.00
1254 Licencias 1562.718.55 316,303.00 -316.303.00
1258 Ofros Aclivos Intangibles 0.00 0.00 0.00
1270 Activos Diferidos 0.00 0.00 0.00
1271 Estudios, Formulacién y Evaluacion de Proyectos 0.00 0.00 000
1272 Derechos Sobre Bienes en Régimen de Arrendamiento Financiero 0.00 0.00 0.00
1273 Gastos Pagados por Adelantado a Largo Plazo 0.00 0.00 0.00
1274 Anlicipos a Largo Plazo 0.00 0.00 0.00
1275 Beneficios al Retiro de Empleados Pagados por Adelantado 0.00 0.00 0.00
1279 Ofros Activos Diferidos 0.00 0.00 0.00

ESF-10 ESTIMACIONES Y DETERIOROS

1160 Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes 0.00
1161 Estimaciones para Cuentas Incobrables par Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes 0.00
1162 Estimacion por Deterioro de Inventarios. 0.00

ESF-11 OTROS ACTIVOS

1200 Otros Activos no Circulantes 0.00
1291 Bienes en Concesion 0.00
1292 Bienes en Arrendamiento Financiero 0.00
1293 Bienes en Comodalo 0.00

ESF-12 CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR

2110 Cuentas por Pagar a Corlo Plazo 2,018,430.50 000 0.00 0.00 0.00
2111 Servicios Parsonales por Pagar a Corto Plazo 567,047.07 0.00 0.00 0.00 0.00
2112 Proveedores por Pagar a Corto Plazo 619,180.35 0.00 0.00 000 0.00
2113 Conlralistas por Obras Piblicas por Pagar a Corto Plazo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
2114 Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo 0.00 0.00 0.00 000 0.00
2115 Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
2116 Intereses, Comisiones y Olros Gastos de la Deuda Publica por Pagar a Corlo Plazo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
2117 Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo 832,203.08 0.00 0.00 000 000
2118 Devoluciones de Ia Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo 0.00 0.00 0.00 0.00 000
2119 Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo 0.00 0.00 000 000 0.00
2120 Documentos por Pagar a Corto Plazo 0.00 0.00 0.00 0.00 000
2121 Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo 0.00 0.00 000 0.00 000
2122 Documentos con Contratistas por Obras Publicas por Pagar a Corto Plazo 0.00 0.00 0.00 0.00 000
2128 Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo 000 0.00 0.00 0.00 000
E£5F-13 FONDOS Y BIENES DE TERCEROS
Cuenta Nombre de la Cuenta Monto Naturaleza Caracteristica
2160 Fondos y Bienes de Terceros en Garantia ylo Administracion a Corlo Plazo 0.00
2161 Fondos en Garantia a Corto Plazo 0.00
2162 Fondos en Administracion a Corto Plazo 0.00
2163 Fondos Contingentes a Corto Plazo 000
2164 Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Coniratos Analogos a Corto Plazo 000
2165  Otros Fondos de Terceros en Garantia ylo Administracién a Corto Plazo 0.00
2166 Valores y Bienes en Garantia a Corto Plazo 000
2250 Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o Administracion a Largo Plazo 0.00
2251 Fondos en Garantia a Largo Plazo 000
2252 Fondos en Administracién a Largo Plazo 000
2253 Fondos Contingentes a Largo Plazo 000
2254 Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Analogos a Largo Plazo 000
2255 Ofros Fondos de Terceros en Garantia ylo Administracion a Largo Plazo 0.00
2256 Valores y Bienes en Garantia a Largo Plazo 0.00

ESF-14 OTROS PASIVOS CIRCULANTES

Cuenta Nombre de la Cuenta Monto Naturaleza Caracteristica
2158 Ofros Pasivos Diferidos a Corlo Plazo
2198 Otros Pasivos Circulantes

[X
04
2240 0.00
X
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Notas

Instituto Municipal de la Juventud de Le6n Guanajuato
Notas de Desglose Estado de Variacion en la Hacienda Piblica

Correspondiente del 01 de enero al 31 de Diciembre de 2020

VHP-01 PATRIMONIO CONTRIBUIDO

Cuenta
3110
3120
3130

Nombre de la Cuenta Monto
Aportaciones

Donaciones de Capital

Actualizacién de la Hacienda Publica/Patrimonio

VHP-02 PATRIMONIO GENERADO

Cuenta
3210
3220
3230
3231
3232
3233
3239
3240
3241
3242
3243
3250
3251
3252

Nombre de la Cuenta Monto
Resultado del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)

Resultados de Ejercicios Anteriores

Revaltios

Revalto de Bienes Inmuebles

Revalto de Bienes Muebles

Revalto de Bienes Intangibles

Otros Revallos

Reservas

Reservas de Patrimonio

Reservas Territoriales

Reservas por Contingencias

Rectificaciones de Resultadgs de Ejercicios Anteriores

Cambios en Politicas Cg
Cambios por Error:

0.00
0.00
0.00

2,148,404.14
5,177,708.02
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0M0

Ejercicio: 2020

Periodicidad: Anual

Tipo

Procedencia

Corte: 4

Naturaleza



Notas

Instituto pal de la J tud de Leén G juat:

Notas de Desglose Estado de Flujos de Efectivo

Correspondiente del 01 de enero al 31 de Diciembre de 2020

EFE-01 FLUJOS DE EFECTIVO

Cuenta
1111
1112
1113
1114
1115
1116
1119
1110

Nombre de la Cuenta

Efectivo

Bancos/Tesoreria

Bancos/Dependencias y Otros

Inversiones Temporales (Hasta 3 meses)

Fondos con Afectacion Especifica

Depositos de Fondos de Terceros en Garantia y/o Administracion
Otros Efectivos y Equivalentes

Total

EFE-02 ADQ. BIENES MUEBLES E INMUEBLES

Cuenta
1230
1231
1232
1233
1234
1235
1236
1239
1240
1241
1242
1243
1244
1245
1246
1247
1248
1250
1251
1252
1253
1254
1259

Nombre de la Cuenta

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Terrenos

Viviendas

Edificios no Habitacionales

Infraestructura

Construcciones en Proceso en Bienes de Dominio Publico
Construcciones en Proceso en Bienes Propios
Otros Bienes Inmuebles

Bienes Muebles

Mobiliario y Equipo de Administracién
Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio
Vehiculos y Equipo de Transporte

Equipo de Defensa y Seguridad

Magquinaria, Otros Equipos y Herramientas
Colecciones, Obras de Arte y Objetos Valiosos
Activos Biologicos

Activos Intangibles

Software

Patentes, Marcas y Derechos

Concesiones y Franquicias

Licencias

Otros Activos Intangibles

EFE-03 CONCILIACION DEL FLUJO DE EFECTIVO

Cuenta
5500
5510
5511
5512
5513
5514
5515
5516
5517
5518
5520
5521
5522
5530
5531
5532
5533
5534
5535
5540
5541
5550
5551
5590
5591
5592
5593
5594
5595
5596
5597
5599
5600
5610
5611

Nombre de la Cuenta
OTROS GASTOS Y PERDIDAS EXTRAORDINARIAS

Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones

Estimaciones por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes

Estimaciones por Pérdida o Deterioro de Activo no Circulante

Depreciacion de Bienes Inmuebles

Depreciacion de Infraestructura

Depreciacion de Bienes Muebles

Deterioro de los Activos Bioldgicos

Amortizacién de Activos Intangibles

Disminucion de Bienes por pérdida, obsolescencia y deterioro

Provisiones

Provisiones de Pasivos a Corto Plazo

Provisiones de Pasivos a Largo Plazo

Disminucion de Inventarios

Disminucién de Inventarios de Mercancias para Venta

Disminucion de Inventarios de Mercancias Terminadas

Disminucion de Inventarios de Mercancias en Proceso de Elaboracién

Disminucién de Inventarios de Materias Primas, Materiales y Suministros para Produccién
Disminucién de Almacén de Materiales y Suministros de Consumo

Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia
Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia
Aumento por Insuficiencia de Provisiones

Aumento por Insuficiencia de Provisiones

Otros Gastos

Gastos de Ejercicios Anteriores

Pérdidas por Responsabilidades

Bonificaciones y Descuentos Otorgados

Diferencias por Tipo de Cambio Negativas en Efectivo y Equivalentes

Diferencias de Cotizaciones Negativas en Valores Negociables

Resultado por Posicion Monetaria

Pérdidas por Participacién Patrimonial

Otros Gastos Varios
INVERSION PUBLICA
Inversién Publica no Capitali
Construccién en Bienes

Saldo Final
0.00
3,893,822.23
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
3,893,822.23

Monto

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
5,888,657.35
2,640,915.86
250,998.13
0.00
2,868,314.13
0.00
128,429.23
0.00

0.00
1,662,718.55
0.00

0.00

0.00
1,662,718.55
0.00

Saldo anterior
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

Ejercicio:
Periodicidad:

Corte:

Saldo Inicial
0.00
4,657,806.63
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
4,657,806.63

Subsidio

Saldo Final
1,415,622.26
1,415,622.26

0.00
0.00
0.00
0.00
1,099,319.26
0.00
316,303.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
Q.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.0
0.0
0,

2020
Anual

4

Pagos



Instituto Municipal de la Juventud de Le6n Guanajuato
Conciliacién entre los Ingresos Presupuestarios y Contables
Correspondiente del 01 de enero al 31 de Diciembre del 2020

(Cifras en pesos)

1. Total de Ingresos Presupuestarios 0.00
2. Mas Ingresos Contables No Presupuestarios 0.00
2.1 Ingresos Financieros 0.00
2.2 Incremento por Variacion de inventarios 0.00
2.3 Disminucién del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia 0.00
2.4 Disminucién del Exceso de Provisiones 0.00
2.5 Otros Ingresos y Beneficios Varios 0.00
2.6 Otros Ingresos Contables No Presupuestarios 0.00
3. Menos ingresos presupuestarios no contables 0.00
3.1 Aprovechamientos Patrimoniales 0.00
3.2 Ingresos Derivados de Financiamientos 0.00
3.3 Otros Ingresos Presupuestarios No Contables 0.00
Z e A
0

|4. Ingresos Contables (4=1+2-3)
/ ©




Instituto Municipal de la Juventud de Le6n Guanajuato
Conciliacién entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables

~ Correspondiente del 01 de enero al 31 de Diciembre del 2020

(Cifras en pesos)

1. Total de Egresos Presupuestarios | 0.00
2. Menos Egresos Presupuestarios No Contables 0.00
2.1 Materias Primas y Materiales de Producciéon y Comercializacion 0.00
2.2 Materiales y Suministros 0.00
2.3 Mobiliario y Equipo de Administracién 0.00
2.4 Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 0.00
2.5 Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0.00
2.6 Vehiculos y Equipo de Transporte 0.00
2.7 Equipo de Defensa y Seguridad 0.00
2.8 Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 0.00
2.9 Activos Biologicos 0.00
2.10 Bienes Inmuebles 0.00
2.11  Activos Intangibles 0.00
2.12  Obra Publica en Bienes de Dominio Publico 0.00
2.13  Obra Publica en Bienes Propios 0.00
2.14  Acciones y Participaciones de Capital 0.00
2.15 Compra de Titulos y Valores 0.00
2.16  Concesion de Préstamos 0.00
2.17  Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Analogos 0.00
2.18  Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0.00
2.19  Amortizacion de la Deuda Publica 0.00
2.20  Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 0.00
2.21  Otros Egresos Presupuestarios No Contables 0.00
3. Mas Gastos Contables No Presupuestarios 0.00
3.1 Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones 0.00
3.2 Provisiones 0.00
3.3 Disminucién de Inventarios 0.00
3.4 Aumento por insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia 0.00
3.5 Aumento por insuficiencia de Provisiones 0.00
3.6 Otros Gastos 0.00
3.7 Otros Gastos Contables No Presupuestarios 0.00
=7 JA)

[4. Total de Gasto Contable (4 =4<24 3)
/V(

=




Notas

(Cuenta
7000
7110
7120
7130
7140
7150
7180
7210
7220
7230
7240
7250

7260 Contratos
7310

8240
8250
8260

8270

Concento
CUENTAS DE ORDEN CONTABLES
Valores en Custodia
Custodia de Valores

Instrumentos de Crédito Prastados a Formadores de Mercado
Préstamo da Instrumentos de Crédito a Formadores de Mercado y su Garantia
Instrumentos de Crédito Recibidos en Garantia de los Formadores de Mercado
Garantia do Créditos Recibidos de los Formadoros do Mercado
Autorizacién para Ia Emision de Bonos, Titulos y Valores de la Douda Publica Intoma
Autorizacién para Ia Emision de Bonos, Titulos y Valores de la Deuda Publica Externa
Emisiones Autorizadas de la Deuda Publica Interna y Extema

de la Deuda

Contratos de Pré: v
Suscripcién de Contratos de Préstamos y Otras Obligaciones de la Deuda
bl dela 9

de

Notas de Memoria

Publica Interna
Publica Externa

Avales Firmados
Fianzas y Garantias Recibidas por Deudas a Cobrar
Fianzas y Garantias Recibidas

Fianzas Otorgadas para Respaldar Obligaciones no Fiscales del Gobiemo
Fianzas Otorgad: Respaldar Obli Fiscales
Demandas Judicial sn Proceso de Resolucién
Resolucion de Demandas en Proceso Judicial
Contratos para I Mediante P 5

Prestacion de Servi

Bienes Bajo Contrato en Concesién
Contrato de Concesn por Bienes

Biones Bajo Contrato en Comodato

Contrato de Comodato por Bienes

CUENTAS DE ORDEN PRESUPUESTARIAS

Lay de Ingresos Estimada

Ley de Ingresos por Ejecutar

Maodificaciones a la Ley de Ingresos Estimada

Loy de Ingresos Devengada

Ley de Ingresos Recavdada

Presupuesto de Egresos Aprobado

Prosupuesto do Egresos por Ejercer

Modificaciones al Presupuesto de Egresos Aprobado
Presupuesto de Egresos Comprometido
Presupuesto de Egresos Devengado

Prosupuesto de Egresos Ejercido

Prosupussto de Egresos Pagado.

(PPS) y Similares.
cios (PPS) y Similares

Saldo Inicial

Cara:

ol Periodo

40,898,030 00
43,130,308 58

2.232278.58
41,001,004 51
41,001,002 51
40,898,030 00
43,130,308 53

2,23227853
37.919522.
37.9195;

Abonos del Periodo

40,898,030.00
43,130,308 58

2,232278.58
41,001,004 51
41,001,004 51
40,898,030 00
43130,30853

223227853
3791952236
37.91952236
3791852238
36.608.07273

Saldo Fin:

Ejercicio:
Periodicidad:

Valores en Custodia

2020
Anual

Vencimiento

Tipo de Contrato



